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Erläuterung der Ergebnisse 

Die Bodennutzungsnacherhebung dient der Feststellung des landwirtschaft¬ 

lichen Zwischenfruchtanbaus. 

Sie wird jährlich im Oktober durchgeführt, und zwar durch Befragung in maxi¬ 

mal 10 % der landwirtschaftlichen Betriebe mit Ackerland. 

Anbau von landwirtschaftlichen Zwischenfrüchten 

Insgesamt 

Darunter 

Klee und 
kleeartige 
Pflanzen 
(auch ge¬ 
mischter 
Anbau) 

Hülsen¬ 
früchte , 
z.B. 

Acker¬ 
bohnen, 
Pelusch¬ 

ken, 
Wicken, 
Lupinen 

Raps, 
Senf, 
Öl¬ 

rettich, 
Rübsen 
(China¬ 
kohl) 

Mais und 
Sonnen¬ 
blumen 
(auch 
als 

Gemenge) 

1969/74 D 

1971 
1972 
1973 
1974 

1975 

1969/74 D 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 

1969/74 D 
1974 

1 O88 369 
1 184 632 
1 081 549 
1 149 008 
1 118 380 
1 217 141 

100 
100 
100 
100 
100 
100 

Zu- 

+ 11,8 
+ 8,8 

203 098 
207 289 
184 500 
175 810 
133 026 
138 848 

18,7 
17.3 
17,1 
15.3 
11,9 
11.4 

(+) bzw. 

- 31,6 
+ 4,4 

ha 

115 040 
150 466 
117 548 
99 587 
76 629 
78 474 

Anteil in 

10,6 

12,7 
10,9 
8,7 
6,9 
6,4 

Abnahme (-) 

- 31,8 
+ 2,4 

524 682 
587 273 
555 544 
612 215 
629 024 
690 666 

% 

48.2 
49.6 
51,4 
53.3 
56,2 
56.7 

1975 gegen 

+ 31,6 
+ 9,8 

36 044 
33 911 
40 061 
31 942 
31 390 
29 359 

3.3 
2,9 
3.7 
2.8 
2,8 
2.4 

... in /& 

-18,5 
- 6,5 

Stoppel¬ 
rüben, 
Kohl¬ 
rüben 
(Steck¬ 
rüben) , 

Futter¬ 
kohl 
usw. 

172 076 
177 329 
152 869 
181 231 
176 144 
201 771 

15,8 
15,0 
14,1 
15,8 
15,7 
16,6 

+ 17,3 
+ 14,5 

Wie die Ergebnisse ausweisen, wurden 1975 insgesamt 1,2 Mill. Hektar Zwi¬ 

schenfrüchte angebaut. Das sind rd. 9 % mehr als 1974 und rd. 12 % mehr 

als im Durchschnitt der Jahre 1969/74. Die sehr zügige Getreideernte 1975 

sowie genügend Niederschläge im Spätsommer dürften die Anbauausweitung von 

Zwischenfrüchten begünstigt haben. 

Mit Ausnahme von Mais und Sonnenblumen wurden alle Arten von der Anbauäus- 

dehnung betroffen. 
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Tabellenteil 



Anbau von landwirt 

in 

Lfd. 
Nr. Land Jahr 

Sommer- und Winterzwischenfrüchte als 
des Getreides oder 

ins¬ 
gesamt 

Klee und klee¬ 
artige Pflanzen 
(auch gemischter 
Anbau von Klee¬ 

arten) 

zu¬ 
sammen 

darunter 
zur Fut- 
terge- 

winnung 

Gräser und 
Getreide zur 
Grünnutzung 

zu¬ 
sammen 

darunter 
zur Fut- 
terge- 

winnung 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 

19 
20 

21 
22 

Schleswig- 
Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein- 
Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württem¬ 
berg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

1975 
1974 

1975 
1974 

1975 
1974 

1975 
1974 

1975 
1974 

1975 
1974 

1975 
1974 

1975 
1974 

1975 
1974 

1975 
1974 

1975 
1974 

46 568 
41 534 

579 
578 

469 095 
433 403 

429 
4o8 

228 256 
232 616 

60 607 
47 791 

31 811 
30 469 

74 6o4 
67 650 

301 457 
260 4o4 

3 707 
3 496 

25 
31 

9 755 
9 860 

49 
57 

9 889 
14 263 

4 

29 561 
35 400 

7 292 
6 932 

4 669 
4 484 

13 962 
9 990 

63 134 
51 567 

531 
475 

7 315 
6 887 

48 
50 

4 
6 

420 
234 

7 600 
7 353 

6 
5 

3 
3 

122 
520 

706 
511 

12 645 
8 399 

59 703 
47 374 

453 
432 

5 203 
4 843 

69 
52 

27 190 
26 644 

19 

11 639 
8 475 

9 574 
6 677 

1 8o4 
1 636 

170 
984 

4 963 
4 702 

75 
85 

7 

3 546 
2 012 

61 
44 

20 413 
18 850 

16 

7 533 
5 703 

9 574 
6 677 

1 109 
902 

1 847 
1 739 

4 326 
4 087 

45 
58 

23 
24 

Bundesgebiet 1975 1 217 141 
1974 1 118 380 

138 848 102 013 
133 026 85 760 

62 713 48 4?1 
55 109 40 072 
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schaftlichen Zwischenfrüchten 

ha 

/ 

Untersaatim Getreide oder als Stoppelsaat nach Aberntung 

Hülsenfrüchte, 
z.B. Ackerbohnen, 

Peluschken, 

Wicken, 

Lupinen 

Raps (auch im ge¬ 

mischten Anbau mit 

Gräsern), Senf, 

Ölrettich, Rüb¬ 

sen (Chinakohl) 

zu¬ 

sammen 

darunter 

zur Fut¬ 

terge¬ 

winnung 

zu¬ 

sammen 

darunter 
zur Fut¬ 

terge¬ 

winnung 

Mais 
und 

Sonnen¬ 
blumen 

(auch 

als 

Ge¬ 
menge) 

Stoppel¬ 

rüben, 

Kohlrüben 

(Steck¬ 
rüben) , 

Futter¬ 
kohl 
(Mark¬ 

stamm¬ 

kohl) 

sonsti 
schenf 

fairse, 
Buchwe 

Malven 

ge Zwi- 

rüchte 

Spörgel, 
izen, 

.Hiacelie) 

zu¬ 
sammen 

darunter 
zur Fut¬ 

terge¬ 

winnung 

Lfd. 
Nr. 

3 924 
2 340 

15 
35 

37 354 
41 520 

5 
22 

12 4o8 
12 578 

4 125 
3 68o 

622 
674 

4 451 
3 282 

15 504 
12 406 

63 
91 

3 
1 

78 474 
76 629 

269 
289 

2 
16 

7 732 
10 707 

11 

26 732 
23 305 

391 
363 

267 081 
249 883 

349 
319 

3 357 92 204 
3 860 93 066 

570 
429 

268 
394 

40 4 
672 

8 872 
7 352 

37 
50 

0 
1 

24 511 
25 781 

33 319 
25 357 

21 511 
20 061 

46 658 
44 462 

199 526 
169 654 

2 883 
2 525 

12 
29 

690 666 
629 024 

6 523 
3 281 

79 
56 

71 148 
63 477 

101 
42 

43 303 
39 649 

18 213 
12 535 

7 343 
6 159 

13 98o 
11 937 

101 842 
83 496 

921 
820 

5 
29 

263 458 
221 481 

4o 
53 

8 368 
6 820 

6 186 
5 593 

2 688 
1 988 

1 784 
2 155 

3 068 
2 750 

7 182 
11 829 

39 
201 

4 
1 

29 359 
31 390 

681 
510 

15 
18 

116 697 
90 297 

52 
58 

73 987 
74 942 

580 
550 

1 
1 

2 
2 

6 
5 

209 
270 

395 
936 

083 
516 

72 
47 

273 
674 

2 516 
3 976 

2 
2 

3 
2 

271 
562 

029 
607 

212 
189 

1 900 
2 246 

112 
92 

402 
131 

935 
798 

799 
433 

55 
46 

729 
612 

5 065 2 556 
4 730 2 507 

44 
74 

13 
28 

201 771 
176 144 

15 310 5 
17 058 5 

601 
647 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 

19 
20 

21 
22 

23 
24 
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